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해리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-01-22 예산액 260,021,000

제1조 2024학년도 해리초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 260,021,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 해리초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 262,057 531,680 260,021 -2,036 -0.8 -271,659 -51.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 7,976 3.1

학생복지/교육격차 해소 69,530 26.7

기본적 교육활동 48,361 18.6

선택적 교육활동 22,846 8.8

교육활동 지원 18,262 7

학교 일반운영 92,046 35.4

학교 재무활동 1,000 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 206,775 79.5

이전수입 기타이전수입 29,583 11.4

자체수입 학부모부담수입 18,413 7.1

자체수입 행정활동수입 1,450 0.6

기타수입 전년도이월금 3,800 1.5
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,976 8,760 -784

1.기타 교직원보수 2,456 3,160 -704

1.교직원대체인건비 2,456 3,160 -704

1.[초]직원대체인건비 2,456 3,160 -704

1.기간제근로자인건비 2,456 3,160 -704 운전원대체인건비 : 157,000원*8일= 1,256,000

행정대체시간외수당 : 15,000원*80시간= 1,200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,520 5,600 -80

1.교직원역량강화 3,720 4,000 -280

1.[초]직무연수 3,720 2,400 1,320

1.일반수용비 3,720 2,400 1,320 교사 교육경비 : 270,000원*11명= 2,970,000

일반직 등 교육경비 : 150,000원*5명= 750,000

2.[초]학교단위 연수지원 0 1,600 -1,600

1.일반수용비 0 1,600 -1,600

2.교직원복지 1,800 1,600 200

1.[초]퇴임식,스승의날행사 300 400 -100

1.일반수용비 300 0 300 퇴임식 행사물품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.교직원복지비 0 400 -400

2.[초]교직원피복구입 1,500 1,200 300

1.교직원복지비 1,500 1,200 300 피복비 : 300,000원*5명= 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 69,530 186,646 -117,116

1.급식 관리 52,463 151,291 -98,828

1.학교급식운영 52,463 151,291 -98,828

1.[초]급식재료구입비 35,186 110,290 -75,104

1.급식용식재료비 35,186 110,290 -75,104
급식공개식재료구입(학교지원) : 209,500

원*2회
419,000

식품비 : 3,476,700*10회= 34,767,000

3.[초]급식운영비 15,310 14,957 353

1.일반수용비 7,675 6,352 1,323 각종검사수수료 : 50,000원*2회= 100,000

급식관계자위생교육비 : 35,000원*5회= 175,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식기구수선비(학교지원) : 500,000원*2

종=
1,000,000

급식소모품구입비 : 490,000원*10회= 4,900,000

후드청소용역비(학교지원) : 750,000원*2

회=
1,500,000

2.연료비 7,620 7,800 -180 가스비 : 762,000원*10회= 7,620,000

3.기타공공요금 15 5 10 가스배상책임보험 : 15,000원*1회= 15,000

4.비품구입비 0 800 -800

4.[초]급식기구확충비 1,500 22,070 -20,570

1.비품구입비 1,500 22,070 -20,570
급식용기구확충비(학교지원) : 1,500,000

원*1종=
1,500,000

5.[초]대체인건비 467 3,974 -3,507

1.기간제근로자인건비 467 3,974 -3,507
조리사및조리원대체인건비(학교지원) : 

467,000원*1식=
467,000

2.보건관리 9,642 15,024 -5,382

1.학생및교직원보건안전관리 3,282 8,114 -4,832

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0 부상학생후송비및치료비 : 30,000원*2회= 60,000

2.[초]학생건강검사 172 174 -2

1.학생복지비 172 174 -2 건강검사 : 10,000원*6명*1회= 60,000

구강검사 : 8,000원*6명*1회= 48,000

비만검사 : 20,000원*2명*1회= 40,000

소변검사 : 1,500원*16명*1회= 24,000

3.[초]보건실운영 1,550 4,580 -3,030

1.운영수당 800 645 155 성교육강사료 : 400,000원*1회= 400,000

심폐소생술교육강사료 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 450 540 -90
비만아동관리용품구입 : 15,000원*10명*1

회=
150,000

보건행사용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

보건실운용물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.학생복지비 300 390 -90 약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

침구세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

4.비품구입비 0 3,005 -3,005
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]방역예방관리 1,500 2,900 -1,400

1.일반수용비 1,500 2,900 -1,400 방역소독료 : 200,000원*5회= 1,000,000

방역물품 구입 : 20,000원*5종*5회= 500,000

5.[초]흡연예방및금연실천학교운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

2.학교환경위생관리 6,360 6,910 -550

1.[초]먹는물관리 1,960 1,600 360

1.일반수용비 1,960 1,600 360 수질검사료 : 40,000원*4회= 160,000

저수조청소료 : 300,000원*2회= 600,000

정수기유지보수 : 50,000원*2대*12월= 1,200,000

2.[초]공기질측정 900 880 20

1.일반수용비 900 880 20 공기질측정검사수수료 : 450,000원*2회= 900,000

3.[초]방역관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600

4.[초]공기청정기운영 3,500 3,830 -330

1.일반수용비 3,500 3,830 -330 공기청정기 관리 : 350,000원*10월= 3,500,000

3.학생복지 7,425 20,331 -12,906

1.교육복지우선 0 1,400 -1,400

1.[초]교육복지사업 운영비 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400

2.학생복지운영 7,425 18,931 -11,506

1.[초]학생교과서구입 7,425 5,150 2,275

1.교육운영비 7,425 5,150 2,275 교과서구입 : 7,425,000원*1회= 7,425,000

2.[초]통학차량(임차)운영 0 6,193 -6,193

1.일반수용비 0 2,193 -2,193

2.연료비 0 4,000 -4,000

3.[초]급식차량운영 0 2,450 -2,450

1.일반수용비 0 1,820 -1,820
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 0 300 -300

3.비품구입비 0 330 -330

4.[초]통학택시운영 0 3,864 -3,864

1.일반수용비 0 3,864 -3,864

5.[초]특수학생통학비 0 874 -874

1.교육운영비 0 874 -874

6.[초]에듀페이지원 0 400 -400

1.학생복지비 0 400 -400

3.기본적 교육활동 48,361 67,135 -18,774

1.교과 활동 34,461 47,512 -13,051

1.교과활동지원 6,500 11,000 -4,500

1.[초]학습준비물구입 800 1,080 -280

1.학습준비물 800 1,080 -280 학습준비물구입 : 20,000원*20명*2회= 800,000

2.[초]보결수업관리 1,800 1,660 140

1.기타수당 1,800 1,660 140 보결수당 : 150,000원*6학급*2회= 1,800,000

3.[초]기초학력지도 3,900 3,550 350

1.운영수당 3,300 3,000 300 강사료 : 30,000원*110시간= 3,300,000

2.교육운영비 600 550 50 교육용품구입 : 50,000원*6반*2회= 600,000

4.[초]교과보충(학습도움닫기)운영 0 2,775 -2,775

1.운영수당 0 2,755 -2,755

2.교육운영비 0 20 -20

5.[초]두드림학교 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 900 -900

2.교육운영비 0 100 -100

6.[초]교과보충(1학년)운영 0 935 -935

1.운영수당 0 900 -900

2.교육운영비 0 35 -35

2.과학 교과활동 4,700 4,653 47
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 3,500 4,084 -584

1.교육운영비 2,000 1,978 22 교육용품구입 : 40,000원*10종*5회= 2,000,000

2.비품구입비 1,500 2,106 -606 과학비품구입 : 750,000원*2종*1회= 1,500,000

2.[초]학습준비물지원 1,200 569 631

1.학습준비물 1,200 569 631 실험실습재료비 : 100,000원*6학급*2회= 1,200,000

3.체육 교과활동 2,000 2,556 -556

1.[초]교과운영 2,000 1,856 144

1.교육운영비 1,000 1,033 -33 교육용품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 823 177 체육비품구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.[초]학교스포츠클럽운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

5.특수교육교과활동 4,060 3,900 160

1.[초]교과운영 3,160 2,900 260

1.교육운영비 3,160 2,450 710 체험활동경비 : 40,000원*3명*8회= 960,000

통합교육운영비 : 25,000원*2명*20회= 1,000,000

교육용품구입 : 100,000원*3명*4회= 1,200,000

2.비품구입비 0 450 -450

2.[초]학습준비물지원 900 1,000 -100

1.학습준비물 900 1,000 -100 수업및학습용품 : 50,000원*3명*6회= 900,000

6.유치원 교과활동 17,201 25,403 -8,202

1.[유]교과운영 17,201 21,803 -4,602

1.기타수당 1,500 1,000 500 보결수당 : 100,000원*15일= 1,500,000

2.일반수용비 250 250 0 직무연수경비 : 50,000원*5회= 250,000

3.운영수당 1,250 5,280 -4,030 자원봉사자봉사료 : 25,000원*50일= 1,250,000

4.교육운영비 12,001 13,073 -1,072 교사용지도서 : 50,000원*2세트= 100,000

어울림한마당잔치준비용품 : 50,000원*2종

=
100,000

해리한마당행사용품 : 50,000원*2종= 100,000

동물교감체험활동비 : 110,000원*12회= 1,320,000
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현장학습체험료 : 150,000원*20회= 3,000,000

행사물품구입 : 200,000원*4회= 800,000

입학물품구입 : 150,000원*2명= 300,000

졸업물품구입 : 50,000원*10종= 500,000

환경물품구입 : 90,000원*10종= 900,000

교육활동물품구입 : 448,100원*5종*2회= 4,481,000

유아모집용품구입 : 100,000원*4종= 400,000

5.학생복지비 200 200 0 약품구입 : 10,000원*20종= 200,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0 환경비품구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

7.도서구입비 1,000 1,000 0 아동도서 : 20,000원*50권= 1,000,000

2.[유]누리과정운영 0 3,600 -3,600

1.교육운영비 0 3,600 -3,600

2.창의적 체험활동 13,900 19,623 -5,723

1.자율활동 6,100 11,679 -5,579

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,549 -549

1.교육운영비 2,000 2,199 -199 학생자치활동비 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

2.비품구입비 0 350 -350

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

3.[초]학습발표회운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 행사용품 구입 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

4.[초]해리한마당운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

5.[초]학교예술교육활동 1,000 3,030 -2,030

1.운영수당 1,000 2,700 -1,700
밴드브 강사료 및 교통비 : 40,000원*1명

*25회=
1,000,000

2.교육운영비 0 330 -330

6.[초]학교자율선택과제 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500
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2.현장체험학습활동 5,660 5,904 -244

1.[초]수학여행 3,000 900 2,100

1.교육운영비 3,000 900 2,100 간식비 : 5,000원*10명*2일= 100,000

교통비 : 100,000원*14명= 1,400,000

식비 : 11,000원*10명*4회= 440,000

여행자보험 : 3,000원*10명*2회= 60,000

입장료 : 50,000원*10명*2회= 1,000,000

2.[초]현장학습 2,660 2,204 456

1.교육운영비 2,660 2,204 456 입장료 : 30,000원*20명*2회 = 1,200,000

차량임차료 : 700,000원*1회= 700,000

여행자보험 : 3,000원*20명*2회= 120,000

식비및간식비 : 16,000원*20명*2회= 640,000

3.[초]테마식현장학습 0 2,800 -2,800

1.교육운영비 0 2,800 -2,800

3.동아리활동 1,600 1,500 100

1.[초]동아리활동 1,600 1,500 100

1.운영수당 1,600 1,500 100 사물놀이강사료 : 40,000원*20회*2반= 1,600,000

4.봉사활동 540 540 0

1.[초]청소용품 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0 청소용품구입 : 60,000원*9학급*1회= 540,000

4.선택적 교육활동 22,846 68,190 -45,344

1.방과후학교 운영 16,206 58,210 -42,004

1.방과후학교운영 4,750 4,310 440

1.[초]교과프로그램 4,750 4,310 440

1.기타수당 350 0 350 보결수당 : 35,000원*10시간= 350,000

2.일반수용비 500 0 500 피아노조율비 : 250,000원*2대*1회= 500,000

3.운영수당 2,100 1,450 650 강사료 : 35,000원*30시간*2주= 2,100,000

4.교육운영비 1,800 1,460 340 교육용품구입 : 150,000원*6종*2회= 1,800,000
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5.비품구입비 0 1,400 -1,400

2.돌봄교실운영 1,650 8,558 -6,908

1.[초]돌봄교실운영 1,650 8,558 -6,908

1.운영수당 350 150 200 강사료 : 35,000원*10시간= 350,000

2.교육운영비 1,300 8,408 -7,108 간식구입비 : 2,000원*4명*125회= 1,000,000

교재교구구입 : 50,000원*1종*2회= 100,000

운영용품구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

3.유치원방과후과정운영 9,806 45,342 -35,536

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 0 34,672 -34,672

1.기간제교원인건비 0 31,758 -31,758

2.기간제교원법정부담금 0 2,914 -2,914

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,806 10,070 -264

1.운영수당 9,038 6,538 2,500 미술강사료 : 40,000원*49회= 1,960,000

음악강사료 : 46,700원*49회= 2,289,000

체육강사료 : 46,700원*49회= 2,289,000

과학놀이강사료 : 250,000원*10월= 2,500,000

2.교육운영비 0 2,980 -2,980

3.학생복지비 768 552 216 방학중식비 : 16,000원*48일= 768,000

3.[유]방학중혼합급식운영 0 600 -600

1.학생복지비 0 600 -600

2.독서활동 6,140 6,480 -340

1.독서활동운영 6,140 6,480 -340

1.[초]도서구입 5,400 5,340 60

1.도서구입비 5,400 5,340 60 도서구입 : 10,000원*540권= 5,400,000

2.[초]도서관운영 500 250 250

1.교육운영비 500 250 250 운영용품구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

3.[초]책꾸러미운영 240 390 -150

1.교육운영비 240 390 -150 책꾸러미 구입 : 30,000원*8명= 240,000
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4.[초]독서주간행사운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

3.기타 선택적 교육활동 500 3,500 -3,000

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화 용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.다문화교육운영 0 3,000 -3,000

1.[초]다꿈사랑방 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

5.교육활동 지원 18,262 86,920 -68,658

1.교무업무 운영 5,440 6,278 -838

1.교무학사운영 5,440 6,278 -838

1.[초]교무학사운영 1,100 1,038 62

1.일반수용비 600 600 0 행사용품구입 : 100,000원*6학급*1회= 600,000

2.교육운영비 500 438 62 운영용품구입 : 40,000원*5종*2회= 400,000

시상용품구입 : 10,000원*5종*2회= 100,000

2.[초]교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
학교홍보용품(현수막 등) : 60,000원*10회

=
600,000

교육과정홍보달력제작 : 10,000원*100개= 1,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 900 800 100

1.교육운영비 900 800 100 입학식행사용품구입 : 50,000원*2명= 100,000

졸업식행사용품구입 : 100,000원*8명= 800,000

4.[초]환경정리 1,840 2,840 -1,000

1.일반수용비 1,840 2,840 -1,000 학교환경정리용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

학급환경정리용품구입 : 60,000원*7학급*2

회=
840,000

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 300 0 300
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1.교육운영비 300 0 300 운영용품구입 : 5,000원*10종*6학급= 300,000

2.[초]Wee클래스운영 200 1,000 -800

1.교육운영비 200 1,000 -800 학생심리검사비 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]민주시민교육운영 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 민주시민교육강사료 : 250,000원*2회= 500,000

3.연구학교 운영 190 1,690 -1,500

1.연구학교운영 190 1,690 -1,500

1.[초]연구학교운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0 이지에듀 구입 : 190,000원*1종*1회= 190,000

2.[초]마실교육과정 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

4.학습지원실 운영 11,632 10,032 1,600

1.정보화실운영 11,632 10,032 1,600

1.[초]학교정보화지원 11,632 6,532 5,100

1.일반수용비 0 200 -200

2.교육운영비 6,432 6,332 100 교육용,실습용토너외 : 500,000원*5회= 2,500,000

소모품구입 : 100,000원*6회= 600,000

컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*5회= 500,000

정보화기기유지보수 : 236,000원*12개월= 2,832,000

3.비품구입비 5,200 0 5,200
컴퓨터, 프린터,모니터등 구입 : 

1,300,000원*4대=
5,200,000

2.[초](목)스마트칠판보급 0 3,500 -3,500

1.비품구입비 0 3,500 -3,500

5.교육여건 개선 0 67,920 -67,920

1.교육환경개선 0 67,920 -67,920

1.[초]교실환경개선 0 7,920 -7,920

1.일반수용비 0 400 -400

2.비품구입비 0 7,520 -7,520

2.[초]미래형정보교실환경개선 0 60,000 -60,000
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1.일반수용비 0 29,650 -29,650

2.비품구입비 0 30,350 -30,350

6.학교 일반운영 92,046 113,529 -21,483

1.학교기관 운영 35,390 37,967 -2,577

1.부서기본운영 26,700 30,260 -3,560

1.[초]교장실운영 6,900 6,900 0

1.일반업무추진비 3,900 3,900 0 교직원간담회 : 25,000원*20명*4회= 2,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

접대용다과 : 200,000원*8회= 1,600,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 18,300 17,960 340

1.일반수용비 4,180 3,480 700 간행물구독료 : 20,000원*2종*12월= 480,000

관리실운영용품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

복사용지구입 : 30,000원*20박스= 600,000

사무용품구입 : 10,000원*30종*2회= 600,000

사무용기기유지보수 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.기타공공요금 720 720 0 각종수수료 : 25,000원*12월= 300,000

재정보증보험료 : 70,000원*6명= 420,000

3.여비 10,800 11,200 -400 관내외출장여비 : 45,000원*20명*12회= 10,800,000

4.교직원복지비 200 160 40 특근매식비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

5.일반업무추진비 400 400 0 행정실협의회 : 200,000원*2회= 400,000

6.비품구입비 2,000 2,000 0 사무용비품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

3.[초]교무부운영 1,500 5,400 -3,900

1.일반수용비 500 500 0 사무용품구입 : 10,000원*25종*2회= 500,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 교무협의회 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.비품구입비 0 3,900 -3,900

2.병설유치원기본운영 8,690 7,707 983

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,690 4,707 -17
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 4,000 4,017 -17 전기요금 : 2,000,000원*2월= 4,000,000

2.기타공공요금 690 690 0 올레인터넷요금 : 345,000원*2월= 690,000

2.[유]유치원 시설장비유지 900 800 100

1.일반수용비 900 800 100 시설소모품구입비 : 100,000원*2종= 200,000

무인기계경비용역료 : 350,000원*2월= 700,000

3.[유]유치원운영 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 1,200 400 800
사무기기유지보수비(프린터토너 등) : 

400,000원*3회=
1,200,000

2.여비 800 600 200 관내외출장여비 : 40,000원*2명*10월= 800,000

4.[유]공기청정기운영 800 500 300

1.일반수용비 800 500 300
공기청정기 유지보수비 : 40,000원*2대*10

월=
800,000

5.[유]방역예방관리 300 700 -400

1.일반수용비 300 700 -400 방역물품구입비 : 100,000원*3회= 300,000

2.시설 장비 유지 54,556 73,622 -19,066

1.학교시설장비유지 54,556 73,622 -19,066

1.[초]공공요금및제세공과금 25,250 26,400 -1,150

1.전기요금 17,000 18,290 -1,290 전기요금 : 1,700,000원*10개월= 17,000,000

2.상하수도료 3,000 2,600 400 상하수도요금 : 250,000원*12개월= 3,000,000

3.기타공공요금 5,250 5,510 -260 우편요금 : 10,000원*5회= 50,000

스쿨넷회선서비스이용요금 : 400,000원*10

개월=
4,000,000

전화요금 : 100,000원*12개월= 1,200,000

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0 냉난방용기기유류비 : 100,000원*5회= 500,000

3.[초]시설관리용역 7,820 7,460 360

1.일반수용비 7,820 7,460 360
3종시설물안전점검수수료 : 550,000원*2회

=
1,100,000

놀이시설점검용역료 : 160,000원*12개월= 1,920,000

소방시설관리용역비 : 130,000원*12개월= 1,560,000

전기안전관리용역비 : 120,000원*12개월= 1,440,000

산업안전보건관리용역비 : 150,000원*12개

월=
1,800,000
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4.[초]시설일반관리 16,446 26,647 -10,201

1.기간제근로자인건비 900 900 0 일용인부인건비 : 150,000원*3명*2회= 900,000

2.일반수용비 13,846 23,747 -9,901 폐기물처리비 : 360,000원*1회= 360,000

소규모수선비 : 2,493,000원*2회= 4,986,000

냉난방기청소용역비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

시설소모품구입 : 100,000원*10종*5회= 5,000,000

3.비품구입비 1,700 2,000 -300 시설관리비품구입 : 425,000원*4종= 1,700,000

5.[초]화장실관리 940 1,000 -60

1.일반수용비 940 1,000 -60 화장실소모품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

비데청소비 : 40,000원*11대*1회= 440,000

6.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0 무인기계경비용역료 : 360,000원*10개월= 3,600,000

7.[초]전자테그 구축 0 8,015 -8,015

1.일반수용비 0 3,065 -3,065

2.비품구입비 0 4,950 -4,950

3.학교운영 협력 2,100 1,940 160

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 400 400 0 회의참석실비(여비) : 20,000원*4명*5회= 400,000

2.일반업무추진비 700 700 0 간담회,식비 : 100,000원*7명= 700,000

2.학부모협력 1,000 840 160

1.[초]학부모교육 1,000 840 160

1.일반수용비 800 840 -40 교육용품구입 : 400,000원*2회= 800,000

3.일반업무추진비 200 0 200 학부모회 다과 구입 : 200,000원*1회= 200,000

7.학교 재무활동 1,000 500 500

1.예비비 1,000 500 500

1.예비비 1,000 500 500

1.[초]예비비 1,000 500 500
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1.예비비 1,000 500 500 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 260,021 531,680 -271,659
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